ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Положении о порядке материально-

технического и организационного

обеспечения деятельности органов

местного самоуправления города

Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять Положение о порядке материально-технического и

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

города Нижнего Новгорода (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин

 19.06.2019  № 111

2

  Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от 19.06.2019 № 111

Положение

о порядке материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления

города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода.

1.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов

местного самоуправления города Нижнего Новгорода (далее - органы местного

самоуправления) предназначено для осуществления функционирования органов местного

самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения, осуществления

отдельных государственных полномочий Российской Федерации, переданных

федеральными законами и законами Нижегородской области, осуществления отдельных

государственных полномочий Нижегородской области, переданных законами

Нижегородской области, а также в целях исполнения лицами, замещающими

муниципальные должности, муниципальными служащими и иными работниками органов

местного самоуправления своих должностных обязанностей.

1.3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного

самоуправления понимается комплекс мероприятий по обеспечению органов местного

самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и

иных работников органов местного самоуправления зданиями и помещениями, транспортом,

оборудованием и иными видами материально-технических средств, необходимых для их

функционирования, исполнения ими полномочий и должностных обязанностей.

1.4. Под организационным обеспечением деятельности органов местного

самоуправления понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий,

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных служащих и иных работников органов местного

самоуправления, а также деятельность, направленная на создание организационных,

информационных и иных условий для их функционирования,  исполнения ими полномочий

и должностных обязанностей.

2. Материально-техническое обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления осуществляется по следующим направлениям:

содержание и эксплуатация зданий, помещений, занимаемых органами местного

3

самоуправления, в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным,

экологическим нормам и правилам, требованиям охраны труда, в том числе осуществление

технического обслуживания, текущего и капитального ремонта; проведение мероприятий по

охране имущества, противопожарных мероприятий;

обеспечение услугами связи, коммунальными услугами;

организация и содержание рабочих мест, в том числе оборудование их мебелью,

обеспечение канцелярскими принадлежностями, средствами связи;

транспортное обслуживание, в том числе приобретение, содержание и эксплуатация

автотранспортных средств, приобретение эксплуатационных материалов (горюче-смазочных

материалов, запасных частей), технический осмотр, техническое обслуживание, ремонт и

страхование автотранспортных средств;

обеспечение компьютерной и другой оргтехникой, ее техническое обслуживание и

замена;

обеспечение средствами информационно-коммуникационных технологий,

программами для электронных вычислительных машин, информационными ресурсами;

иные мероприятия, направленные на создание условий для осуществления органами

местного самоуправления своих функций.

3. Организационное обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

осуществляется по следующим направлениям:

кадровое обеспечение;

организация и ведение бюджетного учета;

информационное обеспечение;

организация делопроизводства и документационное обеспечение;

архивное обеспечение;

информирование населения о деятельности органов местного самоуправления;

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления между собой,

взаимодействия органов местного самоуправления с федеральными органами

государственной власти, органами государственной власти Нижегородской области;

организация публичных слушаний, общественных обсуждений, собраний,

конференций, опросов граждан;

проведение официальных городских мероприятий, прием и обслуживание

официальных делегаций и отдельных официальных лиц, организация и проведение

официальных приемов главы города Нижнего Новгорода, председателя городской Думы

города Нижнего Новгорода, переговоров, совещаний, «круглых» столов, конференций,

брифингов;

иные мероприятия, направленные на создание условий для осуществления органами

местного самоуправления своих функций.

4. Планирование и финансирование расходов на материально-техническое

и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

4.1. Планирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии

4

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и

законодательством Нижегородской области, правовыми актами органов местного

самоуправления.

4.2. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств

бюджета города Нижнего Новгорода.

4.3. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода и контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода осуществляется в соответствии с бюджетной

сметой городской Думы города Нижнего Новгорода.

4.4. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное

обеспечение деятельности главы города Нижнего Новгорода и администрации города

Нижнего Новгорода осуществляется в соответствии с бюджетной сметой администрации

города Нижнего Новгорода, а также бюджетными сметами отраслевых (функциональных) и

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, являющихся

получателями бюджетных средств.

4.5. Контроль за использованием бюджетных средств, предусмотренных на

материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного

самоуправления, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации

и законодательством Нижегородской области, правовыми актами органов местного

самоуправления.